Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 43/2015

Manifesta apelo á Secretaria dos
Direitos das Pessoas com
Deficiência do Governo do Estado
de São Paulo, quanto à liberação de
recursos para a implantação de
academias adaptadas no município
de Santa Bárbara d’ Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando-se que, no município de Santa Bárbara d’ Oeste

existem poucas academias públicas voltadas para pessoas com deficiência
física;

Considerando-se que, pessoas com redução de mobilidade
sofrem uma diminuição do nível de atividade física diária, o que diretamente
leva a alterações na composição corporal;

Considerando-se que, essas mudanças na composição corporal
influenciam diretamente no desenvolvimento de fatores de risco para a saúde,
afetando negativamente todos os aspectos da aptidão física: coordenação
motora, força muscular, resistência muscular, flexibilidade, entre outras;

Considerando-se que, as academias adaptadas contribuem para

a melhora das capacidades físicas, postura, mobilidade e independência nas
atividades diárias, além dos benefícios diretos na melhora da autoestima,
autonomia e qualidade de vida.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela á Secretaria dos Direitos das
Pessoas com Deficiência do Governo do Estado de São Paulo, quanto à
liberação de recursos para a implantação de academias adaptadas no
município de Santa Bárbara d’ Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 20 de fevereiro de 2015.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-